
Trasa charitativní akce Běh pro gorily pro rok 2012: 

 

 

Jak je to s gorilami? 

Situace goril v tropických deštných lesích střední Afriky je velmi vážná a některé poddruhy 
jsou na samém pokraji vyhubení. Například goril nížinných žije ve volné přírodě odhadem jen 
okolo 150 000 až 200 000 kusů. Za posledních dvacet až dvacet pět let se jejich stavy snížily 
o 60 procent a v nejbližších několika desetiletích, a možná dokonce ještě dříve, jim hrozí 
vyhynutí! Gorily jsou mimořádně inteligentní. Například i ve volné přírodě používají nástroje. 
Nejde však jen o inteligenci či vzhledovou podobnost s člověkem. Tyto primáty s námi spojují 
i  emoce včetně jejich vnějších projevů. Stejně jako děti vysunují gorilí mláďata koneček 
jazyka, když se něčím usilovně zabývají. Dospělé gorily k sobě tisknou rty, když jsou 
nervózní, anebo naopak nasazují hravý výraz obličeje s doširoka otevřenýma očima, když 
jsou uvolněné.  

Domovem goril jsou tropické deštné lesy, které jsou bezohledně káceny a alarmující rychlostí 
zanikají. Živí se téměř výhradně rostlinnou potravou; ze živočichů doplňují v přírodě jejich 
jídelníček jen v nepatrné míře mravenci a termiti. Skupina ujde při sběru potravy za den 500 
až 3 000 metrů. Samci gorily nížinné mohou vážit i dvě stě kilogramů. Jejich štíhlý pas, 
neuvěřitelně široká ramena a mimořádně svalnaté paže dokládají, že mají zcela výjimečnou 
sílu. Samice jsou podstatně menší, mívají hmotnost sedmdesát kilogramů. 

 

 
 
 


